
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 146 del 21/12/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONFERMA INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 
PER LA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE PER IL PERIODO 1.1.2008/31.12.2009

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 11:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 20.7.2004 con la quale si autorizzava 
l'incarico di collaborazione coordinata e continuativa alla Sig.a Lorenza Riccò - via Monte 
Altissimo 3 - Parma - per la realizzazione del progetto di organizzazione della 
comunicazione dell'ente per il periodo 1° agosto 2004/ 31 luglio 2005, salvo rinnovo, 
riconoscendo il compenso di Euro 18.500,00 lordi annui;

- la successiva Determinazione n. 492 del 2.7.04 AA.GG. con la quale veniva conferito 
formalmente l'incarico, approvato il relativo schema di disciplinare d'incarico di co.co.co. 
e impegnata la spesa sui competenti capitoli degli esercizi finanziari 2004/2005;

-  la Determina n. 494   del 15.7.05  AA.GG. con la quale l'incarico era stato rinnovato alle 
stesse condizioni, anche economiche, per il periodo 1° agosto 2005/ 31 luglio 2006, 
sussistendo gli stessi presupposti che avevano determinato il ricorso alla collaborazione 
esterna (assenza di figure professionali idonee all'interno dell'Ente);

- la delibera di Giunta n. 176 del 30.12.05 con la quale veniva implementato il progetto di 
comunicazione istituzionale del Comune affidato alla Sig.a Ricco' con l'aggiunta di altri 
obiettivi,e precisamente l'attivazione dell'URP e il coordinamento progetto ricerca 
storico-culturale su Torrile,  per cui veniva confermato il suo incarico fino al 31.12.06, 
salvo ulteriore rinnovo, e le veniva di conseguenza riconosciuto un maggiore compenso 
annuo di Euro 2.000,00 (da 18.500,00 a 20.500,00), a fronte del maggiore impegno  di 
tempo e di presenza presso l'ente;

- la Determina n. 909 del 30.12.05 con la quale, in esecuzione dell'atto di cui sopra, si era 
proceduto alla novazione del contratto, essendo mutati i contenuti, i tempi, il compenso;

- la Determina n. 771 del 28.12.06 con la quale era stato confermato il contratto per l'anno 
2007 alle stesse condizioni del 2006;

CONSIDERATO  che :
-  il progetto di organizzazione della comunicazione dell'Ente è valido anche per il 2008 e 
oltre, in quanto è uno degli obiettivi fondamentali dell'Amministrazione in carica dal 
giugno 2004, mentre quello dell'attivazione dell'URP  e del coordinamento del progetto 
ricerca storico-culturale devono essere ultimati: 
- tutt'ora non esistono le figure professionali idonee all'interno dell'ente per la 
realizzazione del progetto;
- è possibile affidare incarichi  a esperti di provata esperienza esterni all'ente in 
mancanza di personale idoneo sotto l'aspetto qualitativo per il perseguimento di 
particolari finalità;
- è ammissibile la proroga del contratto quando sia funzionale al raggiungimento dello 
scopo per il quale il contratto era stato posto in essere (Circolare 15 luglio 2004 n. 4- 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica);
- l'incarico è di elevata qualificazione e risponde ai presupposti di cui all'art. 7 comma 6 
del D.lgs. 165/2001, come introdotto dalla L. 248/2006 di conversione del DL. 233/2006;
- la Legge Finanziaria 2005 (L.311 del 30.12.04) art. 1 comma 116 ha introdotto il 
principio che gli Enti Locali in regola col  patto di stabilità  (come è il caso del Comune di 
Torrile) possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni o con 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa, per portare avanti progetti gestionali 
limitati nel tempo;
- che il Comune di Torrile ha conseguito gli obiettivi del patto di stabilità interno per l'anno 
2006, come risulta dal conto consuntivo 2006, e sta rispettando i vincoli imposti dal patto 
di stabilità per l'anno 2007;

RITENUTO pertanto di poter legittimamente procedere alla conferma alla Sig.a Ricco' 
Lorenza dell'incarico di collaborazione coordinata e continuativa per la prosecuzione del 
progetto di attività ridefinito per il 2006, alle stesse condizioni del disciplinare d'incarico 
approvato per il 2006 e successivamente anche per il 2007, prolungandone la durata 
oltre l'anno 2008, fino al 31 dicembre 2009, data successiva alla scadenza del mandato 
elettorale della attuale amministrazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di confermare l'incarico di collaborazione coordinata e continuativa  alla Sig.a Lorenza 
Riccò - via Monte Altissimo 3 - Parma - per la realizzazione del progetto sulla 
comunicazione del Comune di Torrile, attivazione URP e ultimazione coordinamento 
ricerca storico-culturale su Torrile,  per il periodo 1.01.2008 / 31.12.2009;

2) di confermare pertanto il progetto di attività come già approvato per il 2006, che 
prevede  un compenso di Euro 20.500,00 lordi in ragione annua, liquidabile mensilmente 
in quote di 1/12 del totale, prolungandolo al 31.12.2009;

3) di dare atto che la spesa viene inserita nel bilancio di previsione 2008 e pluriennale 
2008/2009 in corso di predisposizione alla voce "Incarichi per pubbliche relazioni", per 
continuità nello sviluppo del progetto;

4) di demandare al Responsabile del I Settore Affari Generali ed Istituzionali - ogni 
necessario adempimento conseguente all'approvazione della presente deliberazione. 

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

 

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 28/12/2007 fino al 12/01/2008.

Addì 28/12/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 28/12/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 07/01/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


